CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 98/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a sinalização em via única na VP-02 – Pista Direita e Esquerda, trecho

em frente ao Campus II da UNIFESSPA, Fl-17, Bairro Nova Marabá.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito Municipal, requerendo sinalização em via única na VP-02 – Pista Direita e Esquerda,

trecho em frente ao Campus II da UNIFESSPA, Fl-17, Bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que aquele trecho da VP-02, há mais de 03 meses foi concluído o asfalto em pista dupla,

porém ainda não foi sinalizado.

Considerando que por vários anos, uma única pista foi usada em duas mãos, porém agora com a

construção da nova pista, muitos motoristas ainda transitam na contramão, gerando acidentes. Portanto,

indicamos que deve acontecer a sinalização e também um processo de educação do transito, devido ao

grande número de estudantes e moradores que acessam aquele trecho da VP-02.

Plenário, 01 de novembro de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá